
令和２年３月９日 

保護者 様 

宇都宮市立清原南小学校長 吉住 寛子 

臨時休校にともなう児童の学習について 

 このたびの臨時休校につきましては，保護者の皆様には様々な御苦労の中，御理解と御協力

をいただき深く感謝申し上げます。 

 さて，休校に伴う学習の未履修分につきまして，本校では内容の重点化を図りながら，下記

のように対応していく予定ですが，合わせまして休校中・春休み中に，家庭学習にも取り組ん

でいただけますようご協力をお願い申し上げます。お子様とよく話し合いながら御指導いただ

けますよう，よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

 １ 未履修分の学習内容と対応について 

漢字・計算練習・教科書の発展問題・学習内容のま

とめ 

休業中の課題として家庭で学習

する 

次年度の学習内容に組み込めるもの 

（３年そろばん，５年家庭科・音楽等） 

新学年の学習内容と併せて学習

する 

教科を越えた学習が可能なもの 

（３年いろいろな伝え方を知ろう，４年目的や形式

に合わせて書こう 等） 

新学年の総合的な学習の時間等

と関連させて学習する 

授業での指導が必要なもの 

（各学年算数，理科 等） 

次年度当初に補充の授業や補修

を実施する 

 ※6年生については，中学校に未履修内容を引き継ぎ，対応をお願いしています。 

 

２ 休業中の学習時間について 

お子様が規則正しい生活を送る中で，通常の登校日と同様，毎日学習に取り組めるように，

保護者の皆様とお子様とでよく話し合い，日課を決めてください。なお，低・中・高学年の学

習時間の目安は以下の通りです。目安として活用され，お子様や御家庭の状況に応じながらが，

お子様が自主的に学習に取り組めるよう御指導ください。 

  【学習時間の目安】低学年児童  午前中…１時間  午後…１時間   

             中学年児童  午前中…２時間  午後…１時間   

             高学年児童  午前中…２時間  午後…２時間    

 

３ 学習内容について 

   この期間中に「必ず学習すること」と，「進んで学習すること」を示しました。すべて取り組

むということではありませんが，お子様が無理なく取り組めるよう御助言や御支援をお願いい

たします。また，ワークプリントやドリル等については，必要に応じ，保護者の皆様による丸

付けや確認をお願いいたします。お忙しいと存じますが，御協力のほどよろしくお願いいたし

ます。詳細につきましては，学年だよりをご覧ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 文部科学省 HPでは，小学校における学習支援コンテンツが紹介されています。 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm 

また，企業等でも学習支援のためのサイトが多数立ち上がっています。それらを上手

にご活用ください。 

 

４ 運動について 

   午前と午後それぞれに運動の時間を設け，室内でラジオ体操を行ったり，家の周りの危険の

ない所で縄跳びやジョギングを行ったりするなど，運動不足にならないよう御配慮ください。 

  

５ その他 

  ・ ゲーム等を「続けて行うのは１時間まで」「一日 2回まで」等，長時間ゲームを続けること

がないよう御指導ください。また，インターネット等を利用する場合は必ず御家族の皆様の

管理下でする，フィルタリングをかけるなど，家庭内のルールを徹底させてください。 

・ 例年ですと図書の総点検等を行うため３月初旬で図書の貸し出しを締め切っておりますが，

本年度は特別に以下の期日に図書室を開放して図書を借りられるようにします。１度に３冊

まで貸し出しますので御利用ください。ただし，貸し出しのみで図書室での読書はできませ

ん。 

  【図書貸出日】３月９日（月）～１１日（水）※荷物の持ち帰りの際に貸出します。 

 

 

 

新６年生は「全国学力テスト」，新４・５年生は「とちぎっ子学習状況調査」が 

４月１６日（木）に実施される予定です。 

 

自主学習として取り組むこと 

１ ニュースや新聞で，関心のあることをノートにまとめる。 

２ 社会や理科の教科書を読んでまとめをする。 

３ 日記を書く。 

４ 家の仕事に取り組む。     等 

児童全員がかならず学習すること 

 １ 国語の教科書を毎日音読する。（音読カードに記入する。） 

 ２ 国語ドリルを最後まで終わらせる。 

    習っていない漢字もドリルで確かめながらやり，ノートに練習する。 

    ☆練習したところは家の人に見ていただき，間違いがあったら直す。 

 ３ 算数教科書の最後のまとめの問題をノートにやる。答え合わせもする。（学習し

ていないところはぬかす） 

 ４ 社会の教科書を音読する。配られたワークテストを行い，確認する。 

５ 運動の時間を作る。 

 ６ 読書 

 ７ その他，学年で出た宿題を行う。 

 

 

 


